



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	REFORMA UBS BOA VISTA	DATA :	18/05/2023	BDI :	21,56%	
DESCRIÇÃO:	REFORMA	FORTE	VERSÃO	HORA	MES	DATA REF.
LOCAL:	MANGA / TAMUA	SETOP	2023/08 - Norte SEM	116,63%	73,68%	10/2023
CLIENTE:	PREFEITURA DE MANGA	SICRO NOVO	2023/07 COM DESONERAÇÃO	-	-	10/2023
		SINAPI	2023/09 SEM DESONERAÇÃO	116,63%	73,68%	10/2023
		SUDECAP	2023/07 COM DESONERAÇÃO	86,63%	-	09/2023

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	UNIDADE	QTD	BDI %	VALOR UNITÁRIO R\$			PREÇO TOTAL R\$		
							SEM BDI	BDI	COM BDI	SEM BDI	BDI	COM BDI
1	PINTURA									R\$ 24.387,56	R\$ 5.260,33	R\$ 29.647,89
1.1	Pintura Externa									R\$ 4.499,35	R\$ 970,55	R\$ 5.469,90
1.1.1	88431	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS CORES. AF_06/2014	SINAPI	M2	179,40	21,56%	R\$ 22,11	R\$ 4,77	R\$ 26,88	R\$ 3.966,53	R\$ 855,74	R\$ 4.822,27
1.1.2	ED-50505	LIXAMENTO MANUAL EM PAREDE PARA REMOÇÃO DE TINTA	SETOP	m2	179,40	21,56%	R\$ 2,97	R\$ 0,64	R\$ 3,61	R\$ 532,82	R\$ 114,81	R\$ 647,63
1.2	Pintura Interna									R\$ 19.888,21	R\$ 4.289,78	R\$ 24.177,99
1.2.1	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	SINAPI	M2	1.046,34	21,56%	R\$ 11,64	R\$ 2,51	R\$ 14,15	R\$ 12.179,40	R\$ 2.626,31	R\$ 14.805,71
1.2.2	ED-50505	LIXAMENTO MANUAL EM PAREDE PARA REMOÇÃO DE TINTA	SETOP	m2	1.046,34	21,56%	R\$ 2,97	R\$ 0,64	R\$ 3,61	R\$ 3.107,63	R\$ 669,66	R\$ 3.777,29
1.2.3	ED-50452	PINTURA ACRÍLICA EM TETO, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	SETOP	m2	228,46	21,56%	R\$ 16,77	R\$ 3,62	R\$ 20,39	R\$ 3.831,27	R\$ 827,03	R\$ 4.658,30
1.2.4	ED-50506	LIXAMENTO MANUAL EM TETO PARA REMOÇÃO DE TINTA	SETOP	m2	228,46	21,56%	R\$ 3,37	R\$ 0,73	R\$ 4,10	R\$ 769,91	R\$ 166,78	R\$ 936,69
2	ELETRICO									R\$ 636,74	R\$ 137,30	R\$ 774,04
2.1	ED-15755	CONJUNTO DE DUAS (2) TOMADAS PADRÃO, TRÊS (3) POLOS, CORRENTE 10A, TENSÃO 250V, (2P+T/10A-250V), COM PLACA 4"X2" DE DOIS (2) POSTOS, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, SUPORTE, MÓDULO E PLACA	SETOP	un	4,00	21,56%	R\$ 40,81	R\$ 8,80	R\$ 49,61	R\$ 163,24	R\$ 35,20	R\$ 198,44
2.2	11.60.10	LÂMPADA MILHO LED 36W 3300 LUMENS BASE E27	SUDECAP	UN	10,00	21,56%	R\$ 47,35	R\$ 10,21	R\$ 57,56	R\$ 473,50	R\$ 102,10	R\$ 575,60
3	HIDROSANITÁRIO									R\$ 1.311,76	R\$ 282,80	R\$ 1.594,56
3.1	100853	TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA LAVATORIO, TIPO MONOCOMANDO. AF_01/2020	SINAPI	UN	4,00	21,56%	R\$ 327,94	R\$ 70,70	R\$ 398,64	R\$ 1.311,76	R\$ 282,80	R\$ 1.594,56
4	ESQUADRIAS									R\$ 4.763,37	R\$ 1.026,96	R\$ 5.790,33
4.1	91305	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	1,00	21,56%	R\$ 107,62	R\$ 23,20	R\$ 130,82	R\$ 107,62	R\$ 23,20	R\$ 130,82
4.2	91307	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	1,00	21,56%	R\$ 92,09	R\$ 19,85	R\$ 111,94	R\$ 92,09	R\$ 19,85	R\$ 111,94
4.3	100689	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	3,00	21,56%	R\$ 1.081,79	R\$ 233,23	R\$ 1.315,02	R\$ 3.245,37	R\$ 699,69	R\$ 3.945,06
4.4	102162	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 4 MM, EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO OU PVC, FIXADO COM BAGUETE. AF_01/2021_PS	SINAPI	M2	2,00	21,56%	R\$ 273,80	R\$ 59,03	R\$ 332,83	R\$ 547,60	R\$ 118,06	R\$ 665,66



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	REFORMA UBS BOA VISTA	DATA :	18/05/2023	BDI :	21,56%	
DESCRIÇÃO:	REFORMA	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	DATA REF.
LOCAL:	MANGA / TAMUA	SETOP	2023/08 - Norte SEM	116,63%	73,68%	10/2023
CLIENTE:	PREFEITURA DE MANGA	SICRO NOVO	2023/07 COM DESONERAÇÃO	-	-	10/2023
		SINAPI	2023/09 SEM DESONERAÇÃO	116,63%	73,68%	10/2023
		SUDECAP	2023/07 COM DESONERAÇÃO	86,63%	-	09/2023

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	BDI %	VALOR UNITÁRIO R\$			PREÇO TOTAL R\$		
							SEM BDI	BDI	COM BDI	SEM BDI	BDI	COM BDI
4.5	ED-48346	BANCADA EM MÁRMORE BRANCO E = 3 CM, APOIADA EM ALVENARIA	SETOP	m2	1,60	21,56%	R\$ 481,68	R\$ 103,85	R\$ 585,53	R\$ 770,69	R\$ 166,16	R\$ 936,85
5	COBERTURA									R\$ 10.387,10	R\$ 2.239,64	R\$ 12.626,74
5.1	94446	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO PLAN, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	SINAPI	M2	152,46	21,56%	R\$ 68,13	R\$ 14,69	R\$ 82,82	R\$ 10.387,10	R\$ 2.239,64	R\$ 12.626,74
										VALOR BDI TOTAL:	R\$ 8.947,03	
										VALOR ORÇAMENTO:	R\$ 41.486,53	
										VALOR TOTAL:	R\$ 50.433,56	

CRISTIANE JOSIELY VIEIRA BARBOSA
ENGENHEIRA CIVIL CREA MG 213651/D